

資料6

記者レクチャー資料
平成25年8月26日
市民病院事務部
Tel 22-2101

平成24年度 福知山市病院事業決算概要

市民病院事務部 総務課

1. 概況

近年、福知山市民をはじめ近隣市町住民の安心・安全で、より高度な医療を受けたいというニーズは、ますます高まってきています。平成24年度の病院事業の運営につきましては、そのような多様化する医療ニーズに応えるため、医療機器の整備や医療スタッフの確保等、医療供給体制の充実を進めてまいりました。

患者数につきましては、年間総入院・外来患者数は333,161人となり、前年度に比し6,471人(2.0%)の増加となりました。

設備につきましては、放射線科のMDCT装置(多列検出器型コンピュータ断層撮影装置)臨床検査科の生理検査部門(診断情報)システム、眼科の白内障手術装置、手術室他の生体情報管理(CAP)システム等の医療機器の整備・更新を進めるとともに、府補助金を活用し、訪問リハビリテーション専用公用車や災害医療チーム用機器等の充実を図りました。また、救命救急棟の建築に向けての基本・実施設計業務を進めました。

収支につきましては、総患者数の増加や入院単価の伸び等により診療収入が前年度に比べ4.7%増加したことや、病院改築時に整備した器械備品等の減価償却が完了したことなどにより減価償却費が大幅に減少した結果、本年度は440,310千円の純利益を計上することができました。

(1) 収支の状況

収益的収入 9,012,449,745 円に対し、収益的支出 8,572,139,944 円で収支差引 440,309,801 円の当年度純利益となりました。

(2) 患者の状況

年度末延受診患者数は入院 107,795 人(1日平均 295.3 人)、外来 225,366 人(1日平均 919.9 人)、病床利用率は 83.43%(一般病床 86.52%、結核病床 11.75%、感染症病床 0.00%)となり、前年度と比し、一般病床で0.07ポイントの増、結核病床で1.23ポイントの減、全体では0.03ポイント増加しました。

2 業 務

(1)業務量

事 項	平成 24 年度	平成 23 年度	比 較		
			増 減	比 率(%)	
入院	許可病床数 (床)	354	354	0	100.0
	診療日数 (日)	365	366	△ 1	99.7
	延べ患者数 (人)	107,795	108,054	△ 259	99.8
	1日平均患者数 (人)	295.3	295.2	0.1	100.0
	病床利用率 (%)	83.43	83.40	0.03	100.0
	平均診療単価 (円)	49,932	47,335	2,597	105.5
	平均在院日数 (日)※	12.9	12.9	0.0	100.0
外来	診療日数 (日)	245	244	1	100.4
	延べ患者数 (人)	225,366	218,636	6,730	103.1
	1日平均患者数 (人)	919.9	896.0	23.9	102.7
	平均診療単価 (円)	11,101	11,092	9	100.1

※回復期リハビリテーション病床、結核病床、感染症病床を除く

(2) 事業収入に関する事項

(単位 円)

事 項	平成 24 年度	平成 23 年度	比 較	
			増 減	比 率(%)
医 業 収 益	8,358,581,890	8,037,100,565	321,481,325	104.0
医 業 外 収 益	585,084,759	628,502,940	△ 43,418,181	93.1
看 護 学 校 収 益	68,783,096	63,014,709	5,768,387	109.2
計	9,012,449,745	8,728,618,214	283,831,531	103.3

(3) 事業費に関する事項

(単位 円)

事 項	平成 24 年度	平成 23 年度	比 較	
			増 減	比 率(%)
医 業 費 用	8,036,218,052	7,995,672,261	40,545,791	100.5
うち減価償却費	832,553,638	1,023,407,655	△ 190,854,017	81.4
医 業 外 費 用	433,295,434	445,157,152	△ 11,861,718	97.3
看 護 学 校 費 用	70,952,344	65,253,848	5,698,496	108.7
特 別 損 失	31,674,114	220,788,560	△ 189,114,446	14.3
計	8,572,139,944	8,726,871,821	△ 154,731,877	98.2

(4) 収支差引

(単位 円)

事 項	平成 24 年度	平成 23 年度	比 較	
			増 減	比 率(%)
年度純利益	440,309,801	1,746,393	438,563,408	25,212.5